

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國通信服務
CHINA COMSERVICE

中國通信服務股份有限公司
CHINA COMMUNICATIONS SERVICES CORPORATION LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：552)

截至二零一三年六月三十日止之中期業績公佈

摘要

- 本集團的經營業績取得平穩增長，經營收入達到人民幣323.61億元，增長9.6%。
- 本集團大力拓展國內非運營商集團客戶和海外兩大市場，來自該等市場的收入同比增長14.0%，成為期內經營收入的主要增長動力。
- 本集團堅持有效益的業務發展，強化成本管控，毛利率保持相對穩定，為15.4%，業務發展質量仍保持良好。
- 受到固定性成本以及銷售、一般及管理費用上升相對較快等影響，本公司股東應佔利潤為人民幣12.42億元，增長1.7%，淨利率略有下降至3.8%。

董事長報告書

尊敬的各位股東：

二零一三年上半年，本集團堅定發展信心，深化創新轉型，在鞏固國內電信運營商市場的基礎上，進一步拓展國內非運營商集團客戶市場和海外市場並取得成效，來自該兩個市場的收入貢獻進一步提升，使得經營業績在電信行業總體資本開支放緩的市場環境中仍然取得平穩增長。未來，4G牌照發放所拉動的投資將為本集團帶來新的發展機遇。

財務回顧

二零一三年上半年，本集團的經營收入實現平穩增長，達到人民幣32,361百萬元，同比增長9.6%¹。經營成本為人民幣27,390百萬元，同比增長9.8%。毛利潤為人民幣4,971百萬元，同比增長8.5%。本集團堅持有效益的業務發展，強化成本管控，毛利率維持在15.4%的相對穩定水平，業務發展質量仍保持良好。期內，受到固定性成本以及銷售、一般及管理費用上升相對較快等影響，本公司股東應佔利潤為人民幣1,242百萬元，同比增長1.7%，而淨利率較去年同期略有下降至3.8%。每股基本盈利為人民幣0.179元。

業務發展

二零一三年上半年，電信基建服務收入實現平穩增長，經營收入達到人民幣15,339百萬元，同比增長9.7%，佔經營收入的47.4%。期內，雖然國內電信行業的總體資本開支受4G牌照未發放等行業因素影響同比有所下降，但是本集團持續提升服務能力，來自國內電信運營商客戶的電信基建服務收入仍保持同比增長8.3%。此外，本集團在海外總承包項目的拓展上取得成效，來自海外市場的電信基建服務收入同比高速增長58.9%，有力推動電信基建服務的整體收入增長。

二零一三年上半年，業務流程外判服務的經營收入達到人民幣14,035百萬元，同比增長8.9%，佔經營收入的43.4%。本集團持續堅持有效益發展的原則，主

¹ 在二零一二年七月二十六日，本公司正式完成中英海底系統有限公司51%股權的收購。相關業績已經按會計準則合併到財務報表，並對收購前的歷史數據進行重述。詳情請見未經審核的財務報表附註。

動調控部分經營效益偏低的業務發展，來自電信服務與產品分銷的收入增長速度得到有效控制，增速較去年同期回落至10.4%；來自網絡維護服務收入的增速亦放緩至4.2%。

二零一三年上半年，應用、內容及其他服務的經營收入為人民幣2,987百萬元，同比增長12.4%，佔經營收入的9.2%。本集團聚焦政府、重點行業和中小企業等三類國內非運營商集團客戶，積極拓展智慧城市、行業解決方案、運營外包等大型總包項目，來自系統集成業務²發展迅速，收入同比快速增長31.3%。本集團將繼續引入具有品牌、技術優勢的戰略性合作夥伴，利用本集團本地化優勢，打造具有核心競爭力的產品和服務。

市場拓展

二零一三年上半年，本集團堅持聚焦三大市場。期內，本集團繼續鞏固國內電信運營商市場的領先地位，雖然受到國內電信運營商網絡建設投資放緩等因素的影響³，但是來自國內電信運營商市場的收入仍同比增長7.1%，達到人民幣20,416百萬元，佔經營收入的63.1%。其中，來自中國電信的收入同比增長8.6%，佔經營收入的41.1%，來自中國移動和中國聯通的合計收入同比增長4.5%，佔經營收入的22.0%。期內，本集團亦積極參與國內電信運營商LTE的試驗網絡建設、全網規劃及設計等工作，為抓住4G發牌的契機做好準備。

本集團繼續大力拓展國內非運營商集團客戶和海外兩大市場，來自該等市場的合計收入同比增長14.0%，成為二零一三年上半年經營收入的主要增長動力。期內，本集團堅持國內非運營商集團客戶差異化與合作戰略，來自國內非運營商集團客戶市場的收入達到人民幣10,266百萬元，同比增長11.8%，佔經營收入的31.7%。同時，本集團繼續實施海外市場聚焦與「四步走」戰略，大力拓展海外總承包項目並取得成效，來自海外市場的收入達到人民幣1,679百萬元，同比快速增長30.0%，佔經營收入的5.2%。

² 從二零一三年一月一日開始，本公司按照業務發展重點對應用、內容及其他服務內的業務分類進行調整，有關分類調整並未對經營收入構成影響。比較數據已進行重分類以與本期的列示保持一致。

³ 按照中華人民共和國工業和信息化部數據，二零一三年上半年通信業電信固定資產投資完成額為人民幣1,297億元，同比下降12.7%。

企業管治和公司管理

本集團不斷強化風險管理和內控建設，致力維持高度的企業管治水平，不斷提升企業透明度。二零一三年上半年，本集團的持續努力得到了資本市場的高度認可，在亞洲權威財經雜誌《Finance Asia》2013年度「亞洲最佳管理公司」中獲選為「中國最佳管理公司」第三名，並獲《Corporate Governance Asia》評為「亞洲最佳公司」，及獲得「企業管治典範」大獎。

本集團繼續推進集約化運營，強化工程服務採購、人才、資金、項目及合同等管理，不斷提升運營效益和管控能力。期內，本集團持續優化人員配置，完善市場化的考核與激勵體系，支撐業務發展。同時，本集團強化應收賬款管理，加大資金集中力度和優化資金池運作，為企業發展提供有力保障。

企業社會責任

本集團致力於踐行企業社會責任，在四川雅安地震以及洪澇災害中擔負起通信緊急搶險任務，及時修復大量受損的通信設施，保證災區的通信暢通。此外，本集團積極開展節能減排工作，開發節能產品和技術，為構建節約型社會做出貢獻。

展望

展望未來，國家促進信息消費，推進工業化和信息化深度融合，實施「寬帶中國」戰略，加快網絡、通信基礎設施建設和升級，催生新的商機。電信行業特別是4G發牌在即所拉動的投資，也為本集團國內電信運營商市場帶來新的發展機遇。此外，城鎮化所帶動智慧城市、行業信息化等巨大的社會信息化需求，以及海外新興國家對通信建設的旺盛需求也為本集團國內非運營商集團客戶和海外客戶市場提供良好的發展空間。但與此同時，行業環境和監管政策的變化，以及市場競爭加劇也為我們帶來挑戰，並將對本集團經營狀況帶來進一步壓力。面對未來，我們充滿信心，本集團將在進一步鞏固國內電信運營商市場的同時，

大力拓展國內非運營商集團客戶市場和海外市場，努力建成千億級卓越績效的和諧幸福企業，為客戶和股東創造更多價值。

最後，我代表董事會對二零一三年八月辭任本公司執行副總裁和執行董事元建興先生為本集團做出的突出貢獻表示感謝，並向長期關心和支持本集團的股東、廣大客戶和社會各界表示最衷心的感謝！

李平
董事長

中國北京
二零一三年八月二十八日

集團業績

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)欣然宣布本公司及各子公司(「本集團」)截至二零一三年六月三十日止六個月期間的未經審核合併業績。此未經審核合併業績節錄自本集團二零一三年中期報告內所載的未經審核的中期財務信息。

合併損益表(未經審核)

截至二零一三年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
經營收入	5	32,360,862	29,530,385
經營成本	6	(27,390,313)	(24,949,098)
毛利		4,970,549	4,581,287
其他經營收入	7	383,866	310,807
銷售、一般及管理費用		(3,777,590)	(3,326,415)
其他經營費用		(50,577)	(23,230)
財務費用	8	(7,349)	(17,854)
應佔聯營公司利潤/(虧損)		248	(2,752)
除稅前利潤	9	1,519,147	1,521,843
所得稅	10(a)	(261,494)	(288,047)
本期利潤		1,257,653	1,233,796
股東應佔利潤：			
本公司股東權益		1,242,363	1,221,163
非控制性股東權益		15,290	12,633
本期利潤		1,257,653	1,233,796
每股基本盈利及攤薄盈利(人民幣元)	13	0.179	0.182

合併綜合收益表(未經審核)
截至二零一三年六月三十日止六個月期間

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
本期利潤		<u>1,257,653</u>	<u>1,233,796</u>
本期其他綜合收益(稅後)			
以後期間可能轉入損益的項目(稅後)：			
換算中國大陸以外子公司財務報表的 匯兌差異		(4,170)	(3,997)
可供出售證券：			
公允價值儲備的淨變動	11	<u>(1,250)</u>	<u>2,618</u>
		<u>(5,420)</u>	<u>(1,379)</u>
本期綜合收益合計		<u><u>1,252,233</u></u>	<u><u>1,232,417</u></u>
股東應佔利潤：			
本公司股東權益		1,236,943	1,219,784
非控制性股東權益		<u>15,290</u>	<u>12,633</u>
本期綜合收益合計		<u><u>1,252,233</u></u>	<u><u>1,232,417</u></u>

合併財務狀況表(未經審核)
於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備，淨額		4,359,170	4,517,754
投資物業		755,898	765,075
在建工程		391,030	387,190
預付土地租賃費		921,201	933,697
商譽		103,005	103,005
其他無形資產		186,708	170,105
於聯營公司的權益		41,460	52,106
其他投資		645,798	662,300
遞延稅項資產		237,121	204,803
其他非流動資產		27,631	27,880
非流動資產合計		7,669,022	7,823,915
流動資產			
存貨		2,102,642	1,894,825
應收賬款及應收票據，淨額	14	25,118,162	21,321,955
預付款及其他流動資產		5,271,453	4,773,469
受限制存款		373,828	266,979
現金及現金等價物		6,860,083	8,879,491
流動資產合計		39,726,168	37,136,719
資產合計		47,395,190	44,960,634
流動負債			
計息貸款		524,418	409,805
應付賬款及應付票據	15	16,206,827	14,843,934
預收工程款		956,034	1,386,805
預提費用及其他應付款		7,963,483	6,763,252
應付所得稅		232,654	309,761
流動負債合計		25,883,416	23,713,557
流動資產淨額		13,842,752	13,423,162
總資產減流動負債		21,511,774	21,247,077

合併財務狀況表(未經審核)(續)
於二零一三年六月三十日

	附註	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
非流動負債			
計息貸款		67,224	89,883
其他非流動負債		136,503	134,105
遞延稅項負債		16,372	20,930
非流動負債合計		<u>220,099</u>	<u>244,918</u>
負債合計		<u>26,103,515</u>	<u>23,958,475</u>
權益			
股本	16	6,926,018	6,926,018
儲備		13,850,947	13,576,721
本公司股東應佔權益		20,776,965	20,502,739
非控制性股東權益		514,710	499,420
股東權益合計		<u>21,291,675</u>	<u>21,002,159</u>
負債及股東權益合計		<u><u>47,395,190</u></u>	<u><u>44,960,634</u></u>

附註：

1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家為電信、媒體及科技等信息化領域提供服務且具領導地位的服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信網絡基建之設計、建設、監督及管理；(ii)業務流程外判(包括網絡維護、設施管理及電信服務與產品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

2. 編製基準

根據本集團與中國電信集團公司(以下簡稱「中國電信」)的子公司於二零一二年六月二十日訂立的股權轉讓協議(已於本集團截止至二零一二年十二月三十一日合併財務報表中定義)，本集團於二零一二年六月三十日以現金對價人民幣51.07百萬元完成收購(i)寧夏通信建設有限公司與寧夏電信建設監理諮詢有限公司分別之100%之股本權益；及(ii)新疆通信規劃設計院有限責任公司100%的股本權益(以下統稱「目標公司」)。

根據本集團與中國電信集團實業資產管理中心(中國電信之直接全資附屬公司)於二零一二年六月二十日訂立的股權轉讓協議，本集團於二零一二年七月二十六日完成收購中英海底系統有限公司(以下簡稱「中英海底」)51%的股本權益以及相關的一切權利及義務。總對價款為人民幣264.60百萬元。

由於中英海底與本集團同屬中國電信控制，此次收購中英海底在權益結合法相似的基準下、作為同一控制下企業合併反映在合併財務報表中。相應地，中英海底的資產和負債按歷史成本計量，而本公司於收購前的合併財務報表已因合併中英海底的經營成果和資產與負債而重新編製。本集團就收購中英海底所支付的對價在合併權益變動表中被視為一項權益交易反映。

本集團上年列報的截至二零一二年六月三十日止六個月期間的經營業績及截至二零一二年六月三十日止六個月期間的現金流影響在包含中英海底的修訂後重新編製如下：

	本集團 (按上年表述) 人民幣千元	收購 中英海底 人民幣千元	合併 人民幣千元
截至二零一二年六月三十日			
止六個月期間的經營業績			
經營收入	29,355,630	174,755	29,530,385
毛利	4,519,979	61,308	4,581,287
本期利潤	1,209,386	24,410	1,233,796
每股基本盈利及攤薄盈利(人民幣元)	0.180		0.182
截至二零一二年六月三十日			
止六個月期間的現金流影響			
經營活動所用的現金淨額	(931,100)	(17,906)	(949,006)
投資活動所用的現金淨額	(279,917)	(13,061)	(292,978)
融資活動所產生的現金淨額	2,338,048	1,246	2,339,294

呈報期間，本集團與中英海底之間重大餘額以及交易額已作合併抵消。

本中期財務報表是按照國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）採用的《國際會計準則》（「國際會計準則」）第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本中期財務報表的披露規定。

3. 主要會計政策

本中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本中期財務報表所採用的會計政策與本集團編製二零一二年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團已首次應用下列由國際會計準則理事會頒布之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第10號	合併財務報表
國際財務報告準則第11號	合營安排
國際財務報告準則第12號	享有其他企業權益的披露
國際財務報告準則第10號、 國際財務報告準則第11號、 國際財務報告準則第12號(修訂)	合併財務報表、合營安排及享有其他企業權益 的披露：過渡安排
國際財務報告準則第13號	公允價值計量
國際會計準則第19號(2011年經修訂)	僱員福利
國際會計準則第28號(2011年經修訂)	在聯營公司及合營公司之投資
國際財務報告準則第7號(修訂)	金融工具：披露—金融資產及金融負債的抵銷
國際會計準則第1號(修訂)	財務報表的列報—其他綜合收益項目的列報
國際財務報告準則(修訂)	2009年至2011年頒布之國際財務報告準則年度 改進

國際財務報告準則第13號公允價值計量

本集團在本期間首次採用《國際財務報告準則第13號》。該準則確立了對公允價值計量的單一指引。該準則定義了公允價值、確定了計量公允價值的框架、要求對公允價值計量進行披露。

《國際財務報告準則第13號》涵蓋範圍廣泛；除少數特殊情況以外，該準則適用於其他要求或允許以公允價值計量並披露公允價值計量的國際財務報告準則內的所有金融工具項目及非金融工具項目。《國際會計準則第34號》的相應修訂要求中期財務報表包含若干金融工具披露。除了在中期財務報表附註披露的公允價值信息外，採用該準則對本集團的中期財務報表沒有重大影響。

除《國際財務報告準則第13號》之影響外，上述其他有關本集團本期間首次採用新訂及經修訂的國際財務報告準則未對中期財務報表產生重大影響。

編製符合《國際會計準則》第34號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務報表亦由本公司的國際核數師德勤•關黃陳方會計師行(「德勤」)按照香港會計師公會所頒布的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。

4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化領域提供一體化電信支撐服務，因此並沒有披露其他分部數據。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及貿易折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元 (重述)
電信基建服務收入	15,338,597	13,982,261
業務流程外判服務收入	14,035,549	12,889,915
應用、內容及其他服務收入	2,986,716	2,658,209
	<u>32,360,862</u>	<u>29,530,385</u>

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信及其子公司(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團總經營收入的10%以上。截至二零一三年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣13,307百萬元和人民幣5,919百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣12,255百萬元和人民幣5,597百萬元)，分別佔本集團總經營收入41.1%和18.3%(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：分別佔41.5%(重述)和19.0%(重述))。另外，截至二零一三年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,679百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣1,291百萬元(重述))。

6. 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
折舊及攤銷	214,882	214,777
直接員工成本	4,288,795	4,224,881
經營租賃支出	451,160	440,947
購買物料及電信產品成本	9,695,533	8,942,960
分包成本	10,291,270	8,868,805
其他	2,448,673	2,256,728
	<u>27,390,313</u>	<u>24,949,098</u>

7. 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
利息收入	47,541	43,508
非上市證券投資股息收入	54,706	68,129
政府補助	79,208	64,056
出售聯營公司部分股權的收益	49,507	-
出售物業、廠房及設備淨收益	1,801	1,411
罰款收入	2,444	1,132
管理費收入	133,150	114,902
其他	15,509	17,669
	<u>383,866</u>	<u>310,807</u>

8. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	<u>7,349</u>	<u>17,854</u>

截至二零一三年六月三十日及二零一二年六月三十日止的兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除(計入)以下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	6,202,218	5,846,882
定額供款的退休福利計劃供款	535,104	476,683
	<u>6,737,322</u>	<u>6,323,565</u>
(b) 其他項目：		
攤銷	49,750	34,264
存貨成本	9,695,533	8,942,960
折舊	332,889	333,562
存貨減值損失及撥回淨額	2,968	4,309
應收賬款及其他應收款的減值損失	40,586	33,826
轉回應收賬款及其他應收款的減值損失	(3,876)	(12,005)
經營租賃支出	566,628	533,446
研究及開發成本	573,636	395,396
應佔聯營公司稅項	83	94
	<u>83</u>	<u>94</u>

研究及開發成本包括員工成本人民幣473百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣346百萬元(重述))，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

10. 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
本期稅項		
所得稅	295,446	297,712
遞延稅項		
暫時性差異的產生及轉回	(33,952)	(9,665)
	<u>261,494</u>	<u>288,047</u>

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
	(重述)	
除稅前利潤	<u>1,519,147</u>	<u>1,521,843</u>
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零一二年六月三十日止六個月期間：25%)	379,787	380,460
子公司利潤的稅率差別(附註i)	(138,387)	(91,404)
不可抵扣的支出(附註ii)	23,508	6,300
非應課稅收入	(13,493)	(17,128)
未確認的稅務虧損	16,216	23,297
使用之前未確認的稅務虧損	<u>(6,137)</u>	<u>(13,478)</u>
所得稅	<u>261,494</u>	<u>288,047</u>

附註：

(i) 除本集團部分中國大陸子公司是按15%的優惠稅率計算所得稅及部分海外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零一三年六月三十日止六個月期間和截至二零一二年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。

(ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。

11. 其他綜合收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
本期確認的公允價值變動	(4,174)	3,491
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	<u>2,924</u>	<u>(873)</u>
於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	<u>(1,250)</u>	<u>2,618</u>

12. 股息

(a) 中期股息

董事會決議不派發截至二零一三年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一三年	二零一二年
	人民幣千元	人民幣千元
於二零一二年十二月三十一日後提議分派的 末期股息每股人民幣0.1390元(截至二零一二年 六月三十日止六個月期間：每股人民幣0.1222元)	<u>962,717</u>	<u>846,359</u>

截至二零一三年六月三十日止六個月期間及二零一二年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息。

13. 每股盈利

截至二零一三年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,242百萬元(截至二零一二年六月三十日止六個月期間：人民幣1,221百萬元(重述))除以本公司截至二零一三年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零一二年六月三十日止六個月期間已發行股份的加權平均股數6,716,818千股)計算。

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份，因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

14. 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一三年 六月三十日	二零一二年 十二月三十一日
	人民幣千元	人民幣千元
應收票據	540,331	610,038
應收合約客戶未開票的款項	7,434,274	6,264,423
應收賬款	<u>17,655,194</u>	<u>14,922,933</u>
	25,629,799	21,797,394
減：減值損失	<u>(511,637)</u>	<u>(475,439)</u>
	<u>25,118,162</u>	<u>21,321,955</u>

(a) 於二零一三年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣11,279百萬元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣9,599百萬元)的應收同系子公司款項。應收同系子公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。

- (b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據商議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。
- (c) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)的賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
即期(註)	11,790,713	10,142,555
一年以內	11,663,741	9,119,059
超過一年但少於兩年	1,211,594	1,567,009
超過兩年但少於三年	346,513	400,854
三年以上	105,601	92,478
逾期金額	13,327,449	11,179,400
	<u>25,118,162</u>	<u>21,321,955</u>

註：已包含應收合約客戶未開票的款項。

- (d) 應收賬款及應收票據的減值損失

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撤銷。

本期間減值損失的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
於一月一日	475,439	437,149
已確認減值損失	39,737	94,323
已轉回之減值損失	(3,320)	(50,683)
已撤銷不可收回款額	(219)	(5,350)
於六月三十日/十二月三十一日	<u>511,637</u>	<u>475,439</u>

於二零一三年六月三十日，本集團為人民幣527百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況評定為出現減值(於二零一二年十二月三十一日：人民幣427百萬元)。個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣317百萬元的呆帳確認特定撥備(於二零一二年十二月三十一日：人民幣320百萬元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
尚未到期或並無減值	11,790,713	10,142,555
一年以內	11,257,473	9,102,624
超過一年但少於兩年	1,021,858	1,184,804
超過兩年但少於三年	269,923	329,012
三年以上	80,527	80,462
於六月三十日/十二月三十一日	<u>24,420,494</u>	<u>20,839,457</u>

尚未到期或並無減值之應收賬款及應收票據乃主要與電信運營商有關，這些客戶並無拖欠款項之記錄。

已逾期但未出現減值損失的應收賬款與主要電信運營商及來自若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸質量並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回。本集團對於這些應收賬款沒有持有抵押品。

15. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	14,205,992	12,439,999
應付票據	2,000,835	2,403,935
	<u>16,206,827</u>	<u>14,843,934</u>

應付賬款及應付票據的賬齡分析如下：

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	14,956,262	13,686,729
超過一年但少於兩年	819,743	724,781
超過兩年但少於三年	224,440	197,282
三年以上	206,382	235,142
	<u>16,206,827</u>	<u>14,843,934</u>

於二零一三年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付同系子公司款項人民幣1,641百萬元(於二零一二年十二月三十一日：人民幣1,245百萬元)。應付同系子公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

16. 股本

	二零一三年 六月三十日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
4,534,598,160股(於二零一二年十二月三十一日：		
4,534,598,160股)內資股，每股人民幣1.00元	4,534,598	4,534,598
2,391,420,240股(於二零一二年十二月三十一日：		
2,391,420,240股)H股，每股人民幣1.00元	2,391,420	2,391,420
	<u>6,926,018</u>	<u>6,926,018</u>
	二零一三年 千股	二零一二年 千股
於一月一日	6,926,018	5,771,682
發行內資股	-	755,766
發行H股	-	398,570
	<u>6,926,018</u>	<u>6,926,018</u>
於六月三十日/十二月三十一日		

管理層討論及分析

根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》(「上市規則」)附錄十六第四十段，除了在此已作公告披露外，本公司確認有關附錄十六第三十二段所列事宜的現有公司資料與本公司二零一二年年報所披露的資料並無重大變動。

審核委員會

審核委員會已經與管理層人員及本公司的國際核數師德勤•關黃陳方會計師行共同審閱本集團採納的會計準則及慣例，並已就本集團的內部監控及財務報告事宜(包括審閱截至二零一三年六月三十日止六個月期間的中期報告)進行討論。

遵守企業管治守則

在截至二零一三年六月三十日止六個月內，除了本公司董事長李平先生因公務出差未能出席二零一二年度股東週年大會以外，本公司已遵守上市規則附錄十四《企業管治守則》所載的守則條文。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「標準守則」)以規範董事的證券交易。經向所有董事作出特定查詢後，各董事均確認在二零一三年一月一日至二零一三年六月三十日期間就本公司證券之交易已遵守該標準守則。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及各附屬公司在截至二零一三年六月三十日止六個月內概無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

中期報告

截至二零一三年六月三十日止六個月中期報告將於稍後時間發送予股東並在香港聯合交易所有限公司的披露易網站(www.hkexnews.hk)及本公司的網站(www.chinaccs.com.hk)上登載。

前瞻性陳述

本公司希望就以上的某些陳述的前瞻性提醒讀者。上述前瞻性陳述會受到各種不受本公司控制的風險、不確定因素及假設等的影響。這些潛在的風險及不確定因素包括：中國電信市場的增長情況、監管環境的變化及我們能否成功地執行我們的業務策略。此外，上述前瞻性表述反映本公司目前對未來事件的看法，但非對將來表現的保證。我們將不會更新這些前瞻性表述。基於各種因素，本公司實際業績可能與前瞻性表述所述存在重大的差異。

於本公告刊發之日，本公司執行董事為李平先生(董事長)、鄭奇寶先生(總裁)及侯銳女士(執行副總裁兼財務總監)；非執行董事為李正茂先生及張鈞安先生；獨立非執行董事為王軍先生、趙純均先生、韋樂平先生及蕭偉強先生。